

مجموعة بنك الكويت الوطني
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 سبتمبر 2018 [غير مدققة]

ديلويت وتوش
الوزان وشركاه
شارع أحمد الجابر، الشرق
مجمع دار العوضي- الدور السابع والتاسع
ص.ب : 20174 الصفاة 13062

الكويت
هاتف : 2243 8060 - 965 2240 8844 +
فاكس : 2245 2080 - 965 2240 8855 +

www.deloitte.com

مانف : 2245 2880 / 2295 5000
فاكس : 2245 6419
kuwait@kw.ey.com
www.ey.com/me

محاسبون قانونيون
صندوق رقم ٧٤ الصفاة
الكويت الصفاة ١٣٠٠١
ساحة الصفاة
برج بيتك الطابق ١٨
شارع أحمد الجابر

العيان والعصيمي وشركاهم

إرنست ويونغ

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة بنك الكويت الوطني ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لبنك الكويت الوطني ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركاته التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2018، وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة اشهر والتسعة اشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة اشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة البنك هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لأساس العرض المبين في إيضاح 2. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للبنك" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس العرض المبين في إيضاح 2.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس أو للنظام الأساسي للبنك والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 32 لعام 1968 والتعديلات اللاحقة له في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

بدر عبدالله الوزان
سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

وليد عبد الله العصيمي
سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

مجموعة بنك الكويت الوطني

بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع
30 سبتمبر 2018 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
546,316	657,684	192,454	233,049	إيرادات فوائد
161,430	235,738	59,587	87,075	مصروفات فوائد
384,886	421,946	132,867	145,974	صافي إيرادات الفوائد
114,355	136,546	40,267	48,373	إيرادات مرابحة وإيرادات تمويل إسلامي أخرى
32,978	43,463	12,084	16,124	تكاليف تمويل وتوزيعات للمودعين
81,377	93,083	28,183	32,249	صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي
466,263	515,029	161,050	178,223	صافي إيرادات الفوائد وصافي إيرادات التمويل الإسلامي
102,321	114,433	35,000	37,969	صافي الأتعاب والعمولات
15,754	1,448	5,705	(6,615)	صافي إيرادات الاستثمارات
23,942	29,235	9,131	10,204	صافي أرباح التعامل بالعملة الأجنبية
1,614	1,653	195	(164)	إيرادات تشغيل أخرى
143,631	146,769	50,031	41,394	إيرادات غير الفوائد
609,894	661,798	211,081	219,617	صافي إيرادات التشغيل
112,876	119,825	38,613	39,938	مصروفات موظفين
64,318	69,044	22,378	22,615	مصروفات إدارية أخرى
11,474	10,892	3,599	3,652	استهلاك مباني ومعدات
2,346	2,323	773	774	إطفاء موجودات غير ملموسة
191,014	202,084	65,363	66,979	مصروفات التشغيل
418,880	459,714	145,718	152,638	ربح التشغيل قبل مخصص خسائر الائتمان وخسائر انخفاض القيمة
146,348	145,422	60,500	51,490	مخصص خسائر الائتمان وخسائر انخفاض القيمة
272,532	314,292	85,218	101,148	ربح التشغيل قبل الضرائب
20,007	24,680	6,641	8,276	الضرائب
252,525	289,612	78,577	92,872	ربح الفترة
238,361	272,395	73,670	86,539	الخاص بـ:
14,164	17,217	4,907	6,333	مساهمي البنك
252,525	289,612	78,577	92,872	الحصص غير المسيطرة
38 فلس	43 فلس	12 فلس	14 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة بنك الكويت الوطني

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع
30 سبتمبر 2018 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
252,525	289,612	78,577	92,872	ربح الفترة
				إيرادات شاملة أخرى:
				استثمارات متاحة للبيع:
11,098	-	5,308	-	صافي التغير في القيمة العادلة
(11,474)	-	(4,373)	-	صافي التحويل إلى بيان الدخل المجمع
				استثمار في أوراق دين مالية مقيسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات
				الشاملة الأخرى:
	4,090	-	15,199	صافي التغير في القيمة العادلة
	116		71	صافي التحويل إلى بيان الدخل المجمع
(376)	4,206	935	15,270	
208	(125)	(23)	(114)	الحصة في (الخسائر) الإيرادات الشاملة الأخرى لشركات زميلة
4,112	5,039	844	11,032	فروق تحويل عملات أجنبية ناتجة من تحويل عمليات أجنبية
				إيرادات شاملة أخرى للفترة معاد تصنيفها إلى بيان الدخل المجمع في
3,944	9,120	1,756	26,188	فترات لاحقة
				صافي الربح من استثمارات في أدوات حقوق ملكية مصنفة وفقاً للقيمة
	30		13	العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى (لا يمكن إعادة تصنيفها
256,469	298,762	80,333	119,073	إلى بيان الدخل المجمع في فترات لاحقة)
				إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
				الخاصة بـ:
242,397	282,818	75,690	111,431	مساهمي البنك
14,072	15,944	4,643	7,642	الحصص غير المسيطرة
256,469	298,762	80,333	119,073	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة بنك الكويت الوطني

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
30 سبتمبر 2018 (غير مدقق)

30 سبتمبر 2017 ألف دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2018 ألف دينار كويتي	إيضاحات	
				الموجودات
2,743,575	2,743,640	2,944,212		نقد وودائع بإشعارات قصيرة الأجل
607,651	655,591	798,367		سندات بنك الكويت المركزي
1,109,237	1,076,211	868,407		سندات خزانة حكومة الكويت
2,314,376	2,488,188	2,306,206		ودائع لدى البنوك
14,464,486	14,502,609	15,407,046		قروض وسلف وتمويل إسلامي للعملاء
3,270,810	3,348,996	3,565,964		استثمارات في أوراق مالية
65,053	63,187	33,760	6	استثمار في شركات زميلة
301,642	324,277	352,114		أراضي ومباني ومعدات
583,160	581,906	579,708		الشهرة والموجودات الأخرى غير الملموسة
208,943	249,996	269,932		موجودات أخرى
25,668,933	26,034,601	27,125,716		مجموع الموجودات
				المطلوبات
7,549,825	7,469,303	8,010,029		مستحق لبنوك ومؤسسات مالية أخرى
13,348,385	13,779,607	14,069,599		ودائع العملاء
549,984	490,835	619,871		شهادات إيداع مصدرة
224,206	221,173	216,247		أوراق دولية متوسطة الأجل
124,726	124,734	124,759		سندات مساندة - الشريحة 2
390,562	387,848	445,807		مطلوبات أخرى
22,187,688	22,473,500	23,486,312		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
591,744	591,744	621,332	7	رأس المال
-	29,588	-	7	أسهم منحة مقترح إصدارها
281,783	295,872	295,872		احتياطي قانوني
803,028	803,028	803,028		حساب علاوة إصدار أسهم
(77,799)	(77,799)	(65,425)	7	أسهم خزينة
13,994	13,994	14,010		احتياطي أسهم خزينة
1,340,497	1,372,964	1,437,041	7	احتياطيات أخرى
2,953,247	3,029,391	3,105,858		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك
210,700	210,700	210,700		الأوراق المالية المستدامة - الشريحة 1
317,298	321,010	322,846		الحصص غير المسيطرة
3,481,245	3,561,101	3,639,404		إجمالي حقوق الملكية
25,668,933	26,034,601	27,125,716		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية



ناصر مساعد عبدالله السايير
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة بنك الكويت الوطني

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
30 سبتمبر 2018 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2017 ألف دينار كويتي	2018 ألف دينار كويتي	إيضاحات	أنشطة التشغيل
252,525	289,612		ربح الفترة تعديلات -:
(15,754)	(1,448)		صافي إيرادات الاستثمارات
11,474	10,892		استهلاك مباني ومعدات
2,346	2,323		إطفاء موجودات غير ملموسة
146,348	145,422	3	مخصص خسائر الائتمان وخسائر انخفاض القيمة
255	97		احتياطي المدفوعات بالأسهم
20,007	24,680	4	الضرائب
417,201	471,578		ربح التشغيل قبل التغييرات في موجودات ومطلوبات التشغيل
			التغييرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
141,238	(142,776)		سندات بنك الكويت المركزي
(613,102)	207,804		سندات خزانة حكومة الكويت
93,539	181,982		ودائع لدى البنوك
(988,230)	(1,038,665)		قروض وسلف وتمويل إسلامي للعملاء
(20,828)	(19,936)		موجودات أخرى
202,022	540,726		مستحق لبنوك ومؤسسات مالية أخرى
740,293	289,992		ودائع العملاء
133,995	129,036		شهادات إيداع مصدرة
44,506	49,109		مطلوبات أخرى
(23,415)	(22,961)		ضرائب مدفوعة
127,219	645,889		صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل
			أنشطة الاستثمار
(1,321,086)	(1,357,596)		شراء استثمارات في أوراق مالية
1,261,043	1,140,602		متحصلات من بيع/ استرداد استثمارات في أوراق مالية
1,840	1,577		إيرادات توزيعات أرباح
34	236		توزيعات أرباح من شركات زميلة
-	(13,744)		حيازة حصص غير مسيطرة
1,294	1,627		متحصلات من بيع أراضي ومباني ومعدات
(59,324)	(40,356)		شراء أراضي ومباني ومعدات
(116,199)	(267,654)		صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
			أنشطة التمويل
225,892	-		صافي المتحصلات من اصدار أوراق دولية متوسطة الأجل
-	12,390		متحصلات من بيع أسهم خزانة
(166,184)	(174,883)		توزيعات أرباح مدفوعة
(6,146)	(6,038)		فوائد مدفوعة الى الأوراق المالية المستدامة - الشريحة 1
(2,570)	(2,544)		توزيع ربح الصكوك المستدامة - الشريحة 1 من قبل شركة تابعة
(5,400)	(6,588)		توزيعات أرباح مدفوعة من قبل شركة تابعة إلى الحصص غير المسيطرة
45,592	(177,663)		صافي النقد (المستخدم في) الناتج من أنشطة التمويل
56,612	200,572		الزيادة في النقد والودائع بإشعارات قصيرة الأجل
2,686,963	2,743,640		النقد والودائع بإشعارات قصيرة الأجل في 1 يناير
2,743,575	2,944,212		النقد والودائع بإشعارات قصيرة الأجل في 30 سبتمبر

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة بنك الكويت الوطني

بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
30 سبتمبر 2018 (غير مدقق)

الف دينار كويتي	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك									
	الأوراق المالية المستدامة- الشرعية 1	الخصص غير المسيطره	إجمالي حقوق الملكية	احتياطيات أخرى (إيضاح 7)	احتياطي أسهم خزينة	أسمه خزينة	حساب علاوة إصدار أسهم	احتياطي قانوني	أسمه ممنحه مقترح إصدارها	رأس المال
3,561,101	321,010	210,700	3,029,391	1,372,964	13,994	(77,799)	803,028	295,872	29,588	591,744
(29,149)	(104)	-	(29,045)	(29,045)	-	-	-	-	-	-
3,531,952	320,906	210,700	3,000,346	1,343,919	13,994	(77,799)	803,028	295,872	29,588	591,744
289,612	17,217	-	272,395	272,395	-	-	-	-	-	-
9,150	(1,273)	-	10,423	10,423	-	-	-	-	-	-
298,762	15,944	-	282,818	282,818	-	-	-	-	(29,588)	29,588
12,390	-	-	12,390	-	16	12,374	-	-	-	-
(174,883)	-	-	(174,883)	(174,883)	-	-	-	-	-	-
(6,038)	-	-	(6,038)	(6,038)	-	-	-	-	-	-
97	40	-	57	57	-	-	-	-	-	-
(6,588)	(6,588)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2,544)	(1,038)	-	(1,506)	(1,506)	-	-	-	-	-	-
(13,744)	(6,418)	-	(7,326)	(7,326)	-	-	-	-	-	-
3,639,404	322,846	210,700	3,105,858	1,437,041	14,010	(65,425)	803,028	295,872	-	621,332
3,404,732	309,469	210,700	2,884,563	1,271,813	13,994	(77,799)	803,028	281,783	28,178	563,566
252,525	14,164	-	238,361	238,361	-	-	-	-	-	-
3,944	(92)	-	4,036	4,036	-	-	-	-	-	-
256,469	14,072	-	242,397	242,397	-	-	-	-	(28,178)	28,178
(166,184)	-	-	(166,184)	(166,184)	-	-	-	-	-	-
(6,146)	-	-	(6,146)	(6,146)	-	-	-	-	-	-
255	106	-	149	149	-	-	-	-	-	-
(5,400)	(5,400)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2,570)	(1,069)	-	(1,501)	(1,501)	-	-	-	-	-	-
89	120	-	(31)	(31)	-	-	-	-	-	-
3,481,245	317,298	210,700	2,953,247	1,340,497	13,994	(77,799)	803,028	281,783	-	591,744

الرصيد في 31 ديسمبر 2017
تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في 1 يناير
2018 (راجع إيضاح 10)

رصيد معاد إبراحه كما في 1 يناير 2018
ربح الفترة
إيرادات (خسائر) شاملة أخرى

إجمالي الإيرادات الشاملة
إصدار أسهم ممنحه (إيضاح 7)
بيع أسهم خزينة
توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 7)
فوائد مدفوعة الأوراق رأسمالية مستدامة - الشريحة 1
مدفوعات بالأسهم في شركة تابعة
توزيعات أرباح مدفوعة من قبل شركة تابعة إلى الخصص
غير المسيطره
توزيع ربح صكوك مستدامة - الشريحة 1 من قبل شركة تابعة
حيازة خصص غير مسيطرة

في 1 يناير 2017
ربح الفترة
إيرادات (خسائر) شاملة أخرى

في 30 سبتمبر 2018

إجمالي الإيرادات الشاملة
إصدار أسهم ممنحه (إيضاح 7)
توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 7)
فوائد مدفوعة الأوراق المالية المستدامة - الشريحة 1
المدفوعات بالأسهم في شركة تابعة
توزيعات أرباح مدفوعة من قبل شركة تابعة إلى الخصص
غير المسيطره
توزيع ربح الصكوك المستدامة - الشريحة 1 من قبل شركة
تابعة
التغير في حصة الملكية الفعلية في شركة تابعة

في 30 سبتمبر 2017

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 - التأسيس والتسجيل

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لبنك الكويت الوطني ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركاته التابعة (يشار إليها جميعاً بـ "المجموعة") لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 وفقاً لقرار أعضاء مجلس الإدارة بتاريخ 7 أكتوبر 2018. إن البنك شركة مساهمة عامة تأسست في دولة الكويت في عام 1952 ومسجلة كمصرف (سجل تجاري رقم-8490) لدى بنك الكويت المركزي، إن عنوان المكتب المسجل للبنك هو شارع عبد الله الأحمد، ص. ب 95 الصفاة 13001 الكويت.

2 - السياسات المحاسبية

أساس الإعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، باستثناء التغيرات المبيّنة أدناه الناتجة من التطبيق الجزئي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية الذي يسري اعتباراً من 1 يناير 2018.

تم إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 وفقاً لتعليمات دولة الكويت لمؤسسات الخدمات المالية التي تخضع لرقابة بنك الكويت المركزي. وتتطلب هذه التعليمات تطبيق كافة المعايير الدولية للتقارير المالية باستثناء متطلبات معيار المحاسبة الدولي 39 "الأدوات المالية: التحقق والقياس" حول المخصص المجمع لانخفاض القيمة والتي تحل محلها متطلبات بنك الكويت المركزي حول الحد الأدنى للمخصص العام على كافة التسهيلات الائتمانية المطبقة (بالصافي بعد استبعاد بعض فئات الضمانات) التي لم يتم احتساب مخصص محدد لها.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية مجمعة سنوية معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب أن يتم الإطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2017، إضافة إلى ذلك، فإن نتائج الفترات المؤقتة لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2018.

التغيرات في السياسات المحاسبية

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 "الأدوات المالية"

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية، ويسري اعتباراً من 1 يناير 2018، باستثناء متطلبات الخسائر الائتمانية المتوقعة من التسهيلات الائتمانية والتي تم استبدالها بمتطلبات بنك الكويت المركزي لاحتساب المخصصات. يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 متطلبات التحقق والقياس للموجودات والمطلوبات المالية وانخفاض قيمة الموجودات المالية ومحاسبة التغطية. ويحل هذا المعيار محل معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: التحقق والقياس.

لم تقم المجموعة بإعادة إدراج معلومات المقارنة لسنة 2017 وفقاً لما تسمح به الأحكام الانتقالية للمعيار. وبالتالي، لا تعكس المعلومات التي تم عرضها لسنة 2017 المتطلبات الواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ولا يمكن مقارنتها بالمعلومات المعروضة لسنة 2018. ويتم إدراج الفروق في القيمة المدرجة بالدفاتر للموجودات المالية الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ضمن الأرباح المرحلة والاحتياطات كما في 1 يناير 2018 ويتم الإفصاح عنها في الإيضاح 10.

وفيما يلي ملخص التغيرات الأساسية في السياسات المحاسبية للمجموعة الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9:

تصنيف وقياس الموجودات المالية

تحدد المجموعة تصنيف الموجودات المالية استناداً إلى نموذج الأعمال الذي تستخدمه لإدارة الموجودات المالية وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية للموجودات المالية.

تقييم نموذج الأعمال

تحدد المجموعة نموذج أعمالها عند المستوى الذي يعكس على النحو الأفضل كيفية إدارتها لمجموعات الموجودات المالية لتحقيق الأغراض من الأعمال. ولا يتم تقييم نموذج أعمال المجموعة على أساس كل أداة على حدة وإنما يتم تقييمه على مستوى أعلى من المحافظ المجمعة ويستند إلى عدد العوامل الملحوظة. تتضمن المعلومات ذات الصلة ما يلي:

2 - السياسات المحاسبية (تتمة)

التغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية "9" الأدوات المالية" (تتمة)

تقييم نموذج الاعمال (تتمة)

- السياسات والأهداف المحددة للمحفظة وتنفيذ تلك السياسات المعمول بها.
- المخاطر التي تؤثر على أداء نموذج الأعمال (والموجودات المالية المحفوظ بها ضمن نموذج الأعمال) وكيفية إدارة تلك المخاطر؛
- معدل التكرار المتوقع للمبيعات وقيمتها وتوقيتها في الفترات السابقة وأسباب تلك المبيعات والتوقعات حول نشاط المبيعات في المستقبل.

يستند تقييم نموذج الأعمال إلى السيناريوهات المتوقعة بصورة معقولة دون وضع نموذج "السيناريو الأسوأ" أو "سيناريو حالات الضغط" في الاعتبار. في حالة تحقيق التدفقات النقدية بعد التحقق المبدئي بطريقة تختلف عن التوقعات الأصلية للمجموعة، لن تغير المجموعة من تصنيف الموجودات المالية المتبقية المحفوظ بها ضمن نموذج الأعمال، ولكنها ستدرج هذه المعلومات عند تقييم الموجودات المالية المستحقة أو المشتراة مؤخراً في الفترات اللاحقة.

تحديد ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية تمثل مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد فحسب (اختبار تحقيق مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد فحسب)

تقوم المجموعة بتقييم الشروط التعاقدية للموجودات المالية لتحديد ما إذا كانت تستوفي اختبار تحقيق مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد فحسب. يتم تعريف "المبلغ الأساسي" لغرض هذا الاختبار على أنه يمثل القيمة العادلة للأصل المالي عند التحقق المبدئي وقد تتغير على مدى عمر الأصل المالي. ويتم تعريف الفوائد على أنها تمثل مقابل القيمة الزمنية للأموال ومخاطر الائتمان المتعلقة بالمبلغ الأساسي وكذلك مقابل مخاطر الإقراض الأساسية الأخرى والتكاليف إلى جانب هامش الربح. وعند تحديد ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية تمثل مدفوعات المبلغ الأساسي أو الفوائد فحسب، تضع المجموعة في اعتبارها ما إذا كان الأصل المالي يتضمن شرط تعاقدي من شأنه أن يؤدي إلى تغيير في توقيت وقيمة التدفقات النقدية التعاقدية بما قد يؤدي إلى عدم استيفاء ذلك الشرط. وتقوم المجموعة بمراجعة ما يلي:

- الاحداث المحتملة التي قد تؤدي إلى تغيير في مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية؛
- خصائص معدل الرفع؛
- شرط السداد والتمديد؛
- الشروط التي تحد من حق المجموعة في المطالبة بالتدفقات النقدية الناتجة من الموجودات المحددة (أي، ترتيبات عدم الرجوع على الأصل)؛ و
- الخصائص التي تؤدي إلى تعديل مقابل القيمة الزمنية للأموال، أي التحديد الدوري المسبق لمعدلات الفائدة.

إن الشروط التعاقدية التي تقدم نطاق أوسع من مجرد الحد من التعرض للمخاطر أو التقلب في التدفقات النقدية التعاقدية التي لا تتعلق بترتيب الإقراض الأساسي لا تؤدي إلى التدفقات النقدية التعاقدية التي تمثل مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد فحسب. وفي مثل تلك الحالات، يتم قياس الأصل المالي وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

تقوم المجموع بتصنيف موجوداتها المالية عند التحقق المبدئي إلى الفئات التالية:

- موجودات مالية مدرجة بالتكلفة المطفأة.
- موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
- موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

موجودات مالية مدرجة بالتكلفة المطفأة:

يدرج الأصل المالي بالتكلفة المطفأة في حالة استيفائه للشرطين التاليين:

- أن يتم الاحتفاظ بالأصل ضمن "نموذج أعمال" الغرض منه الاحتفاظ بالموجودات لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية؛ و
- أن تؤدي الشروط التعاقدية للأصل المالي في تواريخ محددة إلى تدفقات نقدية تتمثل في مدفوعات للمبالغ الأساسية والفوائد فحسب على المبلغ الأساسي القائم.

يتم لاحقاً قياس الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة وفقاً للتكلفة المطفأة بواسطة طريقة الفائدة الفعلية. ويتم تحقق إيرادات الفوائد وأرباح وخسائر تحويل العملات الأجنبية والانخفاض في القيمة في بيان الدخل المجمع. يتم تسجيل أي أرباح أو خسائر ناتجة عن عدم التحقق في بيان الدخل المجمع.

2 - السياسات المحاسبية (تتمة)

التغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية "9 الأدوات المالية" (تتمة)

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

(1) أوراق الدين المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

يُدرج الاستثمار في الدين وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى في حالة استيفائه للشرطين التاليين:

- أن يتم الاحتفاظ بالأداة ضمن نموذج أعمال يكون الغرض منه تحصيل كل من التدفقات النقدية التعاقدية وبيع الموجودات المالية، و
- أن تؤدي الشروط التعاقدية للأداة في تواريخ محددة إلى تدفقات نقدية تتمثل في مدفوعات للمبالغ الأساسية والفوائد فحسب على المبلغ الأساسي القائم.

يتم قياس أوراق الدين المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى لاحقاً وفقاً للقيمة العادلة. ويتم احتساب إيرادات الفوائد باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلية، مع إدراج أرباح وخسائر تحويل العملات الأجنبية وخسائر الانخفاض في القيمة ضمن بيان الدخل المجمع. ويتم تسجيل التغيرات في القيمة العادلة التي لا تمثل جزءاً في علاقة تغطية فعالة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى وتعرض ضمن التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة كجزء من حقوق الملكية حتى يتم عدم تحقق الأصل أو إعادة تصنيفه. وفي حالة عدم تحقق الأصل المالي، يتم إعادة تصنيف الأرباح أو الخسائر المتراكمة المدرجة مسبقاً ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى من حقوق الملكية إلى بيان الدخل المجمع.

(2) الاستثمارات في الأسهم وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

عند التحقق المبدئي، قد تختار المجموعة تصنيف بعض الاستثمارات في الأسهم على نحو غير قابل للإلغاء كاستثمارات في الأسهم وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى عندما تستوفي تعريف حقوق الملكية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32 الأدوات المالية: العرض ولا يتم الاحتفاظ بها لغرض المتاجرة. يتم تحديد مثل هذا التصنيف على أساس كل أداة على حدة.

إن الاستثمارات في الأسهم المقاسة وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى سيتم قياسها لاحقاً وفقاً للقيمة العادلة. ويتم تحقق التغيرات في القيمة العادلة بما في ذلك بند تحويل العملات الأجنبية ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى وعرضها ضمن التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة كجزء من حقوق الملكية. ويتم تحويل الأرباح والخسائر المتراكمة المسجلة سابقاً ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى إلى الأرباح المرحلة عند الاستبعاد، ولا يتم تحققها في بيان الدخل المجمع. وبالنسبة لإيرادات توزيعات الأرباح من الاستثمارات في الأسهم المقاسة وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، فسيتم تحققها في بيان الدخل المجمع ما لم تمثل بشكل واضح استرداداً لجزء من تكلفة الاستثمار وفي تلك الحالة يتم تسجيلها ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى. ولا تخضع الاستثمارات في الأسهم المقاسة وفقاً للقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى لتقييم انخفاض القيمة.

الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

إن الموجودات في هذه الفئة هي تلك الموجودات التي يتم تصنيفها من قبل الإدارة عند التحقق المبدئي أو ينبغي قياسها على نحو إلزامي وفقاً للقيمة العادلة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9. قد تقوم الإدارة بتصنيف الأداة وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والتي تستوفي متطلبات قياسها وفقاً للتكلفة المطفأة أو القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى إذا كان من شأنها أن تستبعد أو تحد بصورة ملحوظة من أي عدم تطابق محاسبي قد يطرأ. وينبغي قياس الموجودات المالية ذات التدفقات النقدية التعاقدية التي لا تتمثل في مدفوعات للمبالغ الأساسية والفوائد على نحو إلزامي وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

يتم لاحقاً قياس الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر وفقاً للقيمة العادلة. يتم تسجيل التغيرات في القيمة العادلة ضمن بيان الدخل المجمع. ويتم تسجيل إيرادات الفوائد باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلية. وتدرج إيرادات توزيعات الأرباح من الاستثمارات في الأسهم المقاسة وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في بيان الدخل المجمع عندما يثبت الحق في السداد.

إعادة تصنيف الموجودات المالية

لا تقوم المجموعة بإعادة تصنيف الموجودات المالية بعد التحقق المبدئي إلا في حالة الظروف الاستثنائية التي تقوم فيها المجموعة بحيازة أو بيع أو إنهاء أحد قطاعات الأعمال.

2 - السياسات المحاسبية (تتمة)

التغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية "9" الأدوات المالية" (تتمة)

انخفاض قيمة الموجودات المالية

تقوم المجموعة بتسجيل خسائر الائتمان المتوقعة لأدوات الدين المالية (باستثناء قروض وسلف وتمويل إسلامي للعملاء) المقاسة بالتكلفة المضافة أو بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى. تطبق المجموعة طريقة مكونة من ثلاث مراحل لقياس خسائر الائتمان المتوقعة:

المرحلة 1: خسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً

تقوم المجموعة بقياس مخصصات الخسائر بمبلغ يساوي خسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً من الموجودات المالية التي لم يكن بها زيادة جوهرية في خسائر الائتمان منذ التحقق المبدئي أو حالات التعرض للمخاطر التي تم التحديد بأنها تحتوي على مستوى منخفض من المخاطر الائتمانية في تاريخ المعلومات المالية. تضع المجموعة في اعتبارها الأصل المالي الذي يحتوي على مستوى منخفض من المخاطر الائتمانية عندما يكون معدل تلك المخاطر الائتمانية يستوفي تعريف "فئة الاستثمار" المتعارف عليه دولياً.

المرحلة 2: خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة - دون التعرض للانخفاض في القيمة الائتمانية

تقوم المجموعة بقياس مخصصات الخسائر بمبلغ يساوي خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة من الموجودات المالية التي لم يكن بها زيادة جوهرية في خسائر الائتمان منذ التحقق المبدئي ولكن لم تتعرض لخسائر الانخفاض في القيمة.

المرحلة 3: خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة - في حالة التعرض للانخفاض في القيمة الائتمانية

تقوم المجموعة بقياس مخصصات الخسائر بمبلغ يساوي خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة من الموجودات المالية ويتم التحديد بأنها تعرضت للانخفاض في القيمة الائتمانية استناداً إلى الدليل الموضوعي على الانخفاض في القيمة.

إن خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة هي خسائر الائتمان التي تنتج من أحداث التعثر المحتملة على مدار العمر المتوقع للأداة المالية. وتمثل خسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً جزءاً من خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة والتي تنتج من أحداث التعثر المحتملة خلال 12 شهر بعد تاريخ المعلومات المالية. ويتم احتساب كلا من خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة وخسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً إما على أساس فردي أو مجمع بالاعتماد على طبيعة المحفظة الأساسية للأدوات المالية.

تحديد مرحلة الانخفاض في القيمة

في تاريخ كل معلومات مالية، تقوم المجموعة بإجراء تقييم لتحديد ما إذا كان أصل مالي أو مجموعة مجودات مالية تعرضت للانخفاض في القيمة الائتمانية. تعتبر المجموعة أن الأصل المالي قد تعرض للانخفاض في القيمة الائتمانية في حالة وقوع حدث واحد أو أكثر ذي تأثير ضار على التدفقات النقدية المستقبلية المقدره للأصل المالي أو عندما تكون المدفوعات التعاقدية متأخرة السداد لمدة 90 يوم.

في تاريخ كل معلومات مالية، تقوم المجموعة أيضاً بتقييم ما إذا كانت هناك زيادة جوهرية في المخاطر الائتمانية منذ التحقق المبدئي من خلال مقارنة مخاطر التعثر التي حدثت على مدار العمر المتوقع المتبقي اعتباراً من تاريخ المعلومات المالية مع مخاطر التعثر في تاريخ التحقق المبدئي. إن المعايير الكمية المستخدمة لتحديد الزيادة الجوهرية في المخاطر الائتمانية تمثل سلسلة من الحدود النسبية والمجردة. ويتم اعتبار أن كافة الموجودات المالية متأخرة السداد لمدة 30 يوم تتضمن زيادة جوهرية في المخاطر الائتمانية منذ التحقق المبدئي ويتم تحويلها إلى المرحلة 2 حتى وإن لم تكن المعايير الأخرى تشير إلى زيادة جوهرية في المخاطر الائتمانية.

قياس خسائر الائتمان المتوقعة

تتمثل خسائر الائتمان المتوقعة في تقديرات الخسائر الائتمانية على أساس ترجيح الاحتمالات ويتم قياسها بالقيمة الحالية لكافة حالات العجز النقدية المخصومة بمعدل الفائدة الفعلية للأداة المالية. يمثل العجز النقدي الفرق بين التدفقات النقدية المستحقة للمجموعة بموجب عقد والتدفقات النقدية التي تتوقع المجموعة الحصول عليها. تتضمن العناصر الأساسية في قياس الخسائر الائتمانية المتوقعة احتمال التعثر والخسارة عند التعثر والتعرض لمخاطر التعثر. تقدر المجموعة تلك العناصر باستخدام نماذج المخاطر الائتمانية المناسبة اخذاً في الاعتبار المعدلات الائتمانية الداخلية والخارجية للموجودات وطبيعة وقيمة الضمانات والسياريوهات الاقتصادية الكبرى المستقبلية الخ.

2 - السياسات المحاسبية (تتمة)

التغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 "الأدوات المالية" (تتمة)

ادراج المعلومات المستقبلية

تأخذ المجموعة في اعتبارها المتغيرات الاقتصادية الرئيسية المتوقع أن يكون لها تأثير على مخاطر الائتمان والخسائر الائتمانية المتوقعة لغرض ادراج المعلومات المستقبلية ضمن نماذج خسائر الائتمان المتوقعة. وتعكس تلك المتغيرات بصورة أساسية التقديرات المعقولة والمؤيدة للظروف الاقتصادية الكبرى المستقبلية. إن مراعاة هذه العوامل يؤدي الى رفع درجة الاحكام المستخدمة في تحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة. وتقوم الإدارة بمراجعة المنهجيات والافتراضات بما في ذلك أي توقعات للظروف الاقتصادية المستقبلية على أساس منتظم.

عرض المخصص المحتسب لخسائر الائتمان المتوقعة في بيان المركز المالي

يتم عرض مخصصات الخسائر المحتسبة لخسائر الائتمان المتوقعة كاستقطاع من إجمالي القيمة المدرجة بالدفاتر للموجودات المالية بالنسبة للموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة. في حالة أدوات الدين المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، تقوم المجموعة بتسجيل مصروفات خسائر الائتمان المتوقعة في بيان الدخل المجموع وتسجيل المبلغ المقابل ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى دون إدراج أي تخفيض في القيمة المدرجة بالدفاتر للموجودات المالية في بيان المركز المالي المجموع.

انخفاض قيمة التسهيلات الائتمانية

تقوم المجموعة بتسجيل مخصص للتسهيلات الائتمانية وفقاً للسياسة المحاسبية الحالية لانخفاض قيمة الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة وفقاً لما هو موضح في البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017. ويتفق ذلك في كافة الجوانب المادية مع متطلبات المخصص المحدد والعام لبنك الكويت المركزي.

محاسبة التغطية

تهدف متطلبات محاسبة التغطية العامة الواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى تبسيط محاسبة التغطية، وإنشاء رابط أقوى مع استراتيجيات إدارة المخاطر والسماح بتطبيق محاسبة التغطية على مجموعة أكثر تنوعاً من أدوات التغطية والمخاطر. إن تطبيق متطلبات محاسبة التغطية العامة الواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 لن يؤدي إلى أي تغيير في السياسات المحاسبية للمجموعة ولن يكون له أي تأثير مادي على البيانات المالية المجمعة للمجموعة.

يتضمن الإيضاح 10 التغيرات والمتضمنات الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 الإيرادات الناتجة من عقود مع عملاء

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 ويسري اعتباراً من 1 يناير 2018. يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 15 محل معيار المحاسبة الدولي 11 وعقود الإنشاء ومعيار المحاسبة الدولي 18، الإيرادات بالإضافة إلى تفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 13 وتفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 15 وتفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 18 وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 31. يستبعد هذا المعيار الجديد حالات عدم التوافق ونقاط الضعف في متطلبات الإيرادات السابقة كما يطرح إطار عمل أكثر قوة لمعالجة الأمور المتعلقة بالإيرادات وتحسين جودة المقارنة لممارسات تحقق الإيرادات بين الشركات وقطاعات الأعمال ونطاقات الاختصاص وأسواق المال. إن تطبيق هذا المعيار لم يؤدي إلى أي تغيير في السياسات المحاسبية للمجموعة ول يمكن له أي تأثير مادي على البيانات المالية المجمعة للمجموعة.

مجموعة بنك الكويت الوطني

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 سبتمبر 2018 (غير مدققة)

3 - مخصص خسائر الائتمان وخسائر انخفاض القيمة

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
50,383	134,319	35,161	49,368	مخصصات التسهيلات الائتمانية المحملة-محدد
84,630	2,603	23,499	1,058	مخصصات التسهيلات الائتمانية المحملة-عام
11,335	8,500	1,840	1,064	خسائر انخفاض القيمة الأخرى
<u>146,348</u>	<u>145,422</u>	<u>60,500</u>	<u>51,490</u>	

4 - الضرائب

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,975	6,841	1,834	2,164	ضريبة دعم العمالة الوطنية
2,631	3,019	823	968	الزكاة
2,144	2,483	697	842	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
9,257	12,337	3,287	4,302	ضرائب خارجية
<u>20,007</u>	<u>24,680</u>	<u>6,641</u>	<u>8,276</u>	

5 - ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية عن طريق تقسيم ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك (المعدل بالفوائد والأرباح المدفوعة من إصدار الأوراق المالية المستدامة - الشريحة 1) على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة بالصافي بعد أسهم الخزينة. لا توجد أسهم مخففة محتملة قابلة للتحويل إلى أسهم.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
238,361	272,395	73,670	86,539	الربح الخاص بمساهمي البنك
(6,146)	(6,038)	-	-	ناقصا: الفوائد المدفوعة للأوراق المالية المستدامة - الشريحة 1
(1,501)	(1,506)	-	-	ناقصا: توزيع ربح الصكوك المستدامة - الشريحة 1 من قبل شركة تابعة والمتعلقة بمساهمي البنك
<u>230,714</u>	<u>264,851</u>	<u>73,670</u>	<u>86,539</u>	
6,107,250	6,120,107	6,107,250	6,124,120	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة بالصافي بعد أسهم الخزينة (ألف)
<u>38 فلس</u>	<u>43 فلس</u>	<u>12 فلس</u>	<u>14 فلس</u>	ربحية السهم الأساسية

تم تعديل احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017 لغرض احتساب أسهم المنحة المصدرة في 2018.

6- صافي إيرادات الاستثمارات

قامت المجموعة خلال الفترة بوقف استخدام طريقة حقوق الملكية للمحاسبة عن شركة زميلة نظراً لفقدان التأثير الملموس، وبالتالي تم إعادة تصنيف هذا الاستثمار إلى "استثمار مدرج بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى". يتم إدراج صافي الخسائر الناتجة من إعادة التصنيف بمبلغ 5,032 ألف دينار كويتي ضمن صافي إيرادات الاستثمارات في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

7- حقوق المساهمين

أ. يتكون رأس المال المصرح به للبنك من 7,500,000,000 سهم (31 ديسمبر 2017: 6,000,000,000 سهم و30 سبتمبر 2017: 6,000,000,000 سهم) بقيمة 0.100 دينار كويتي لكل سهم. تم اعتماد زيادة رأس المال المصرح به من قبل الجمعية العمومية غير العادية للمساهمين المنعقدة في 10 مارس 2018. ويتكون رأس المال المصدر والمدفوع بالكامل للبنك من 6,213,319,893 سهم (31 ديسمبر 2017: 5,917,447,518 سهم و30 سبتمبر 2017: 5,917,447,518 سهم) بقيمة 0.100 دينار كويتي لكل سهم.

ب. أسهم الخزينة

مدققة			
30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	
101,018,981	101,018,981	89,200,000	عدد أسهم الخزينة
1.7%	1.7%	1.4%	أسهم الخزينة كنسبة من إجمالي الأسهم قيد الإصدار
77,799	77,799	65,425	تكلفة أسهم الخزينة (ألف دينار كويتي)
76,875	73,542	74,304	القيمة السوقية لأسهم الخزينة (ألف دينار كويتي)
708	718	770	المتوسط المرجح للقيمة السوقية لسهم الخزينة (فلس)

ج. توزيعات الأرباح وأسهم المنحة

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة في 10 مارس 2018 على إصدار أسهم منحة بنسبة 5% (2017: 5%) وتوزيعات أرباح نقدية بقيمة 30 فلس للسهم (2017: 30 فلس للسهم) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017. تم لاحقاً دفع توزيعات الأرباح، كما أدت أسهم المنحة الى زيادة عدد الأسهم المصدرة والمدفوعة بالكامل الى 295,872,375 سهم (2017: 281,783,215 سهم) وزيادة رأس المال بمبلغ 29,588 ألف دينار كويتي (2017: 28,178 ألف دينار كويتي).

مجموعة بنك الكويت الوطني

إيضاحات حول المعلومات المالية المرعية المكتفة المجمعة

30 سبتمبر 2018 (غير مدققة)

7- حقوق المساهمين (تتمة)

د. احتياطات أخرى

الف دينار كويتي	توزيعات	توزيعات	احتياطي	التغيرات	احتياطي تحويل	أرباح	احتياطي
	أرباح نقدية	مقترح توزيعها	المدفوعات	المرأة	القيمة	مراحل	عام
	مجموع	الاحتياطات	الأخرى	المرأة	القيمة	مراحل	عام
1,372,964	174,493	14,381	49,479	(234,491)	1,252,044	117,058	
(29,045)	-	-	(4,618)	-	(24,427)	-	
1,343,919	174,493	14,381	44,861	(234,491)	1,227,617	117,058	
272,395	-	-	4,806	-	272,395	-	
10,423	-	-	4,806	5,617	-	-	
282,818	-	-	4,806	5,617	272,395	-	
-	390	-	-	-	(390)	-	
(174,883)	(174,883)	-	-	-	(6,038)	-	
(6,038)	-	-	-	-	(1,506)	-	
(1,506)	-	-	92	-	(92)	-	
-	-	-	-	-	-	-	
57	-	57	-	-	-	-	
(7,326)	-	-	-	-	(7,326)	-	
1,437,041	-	14,438	49,759	(228,874)	1,484,660	117,058	
1,271,813	166,184	14,172	49,121	(237,915)	1,163,193	117,058	
238,361	-	-	(485)	4,521	238,361	-	
4,036	-	-	(485)	4,521	-	-	
242,397	-	-	(485)	4,521	238,361	-	
(166,184)	(166,184)	-	-	-	-	-	
(6,146)	-	-	-	-	(6,146)	-	
(1,501)	-	-	-	-	(1,501)	-	
149	-	149	-	-	-	-	
(31)	-	-	-	-	(31)	-	
1,340,497	-	14,321	48,636	(233,394)	1,393,876	117,058	

الرصيد في 31 ديسمبر 2017
تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في 1 يناير 2018 (راجع إيضاح 10)

رصيد معاد إنجازه كما في 1 يناير 2018

ربح للفترة

إيرادات شاملة أخرى

إجمالي الإيرادات الشاملة

توزيعات أرباح من أسهم خزينة مبيعة

توزيعات أرباح مدفوعة

فوائد مدفوعة لأوراق رأسمالية مستدامة- التوزيعية 1

توزيع ربح صكوك مستدامة التوزيعية 1 من قبل شركة تابعة

حسابات محققة من استثمارات في أسهم مدرجة بالقيمة المعادلة من الإيرادات الشاملة الأخرى

مدفوعات بالأسهم في شركة تابعة

حيازة حصص غير مسيطرة

في 30 سبتمبر 2018

في 1 يناير 2017

ربح الفترة

إيرادات (حسابات) شاملة أخرى

إجمالي الإيرادات (الخصائر) الشاملة

توزيعات أرباح مدفوعة

فوائد مدفوعة لأوراق المالية المستدامة- التوزيعية 1

توزيع ربح صكوك مستدامة - التوزيعية 1 من قبل شركة تابعة

المدفوعات بالأسهم في شركة تابعة

التغير في الملكية الفعلية في شركة تابعة

في 30 سبتمبر 2017

8- تحليل القطاعات

تنظم المجموعة وتدير عملياتها في المقام الأول حسب القطاع الجغرافي، وبصورة أساسية محلي ودولي. وتقسم المجموعة أعمالها في القطاع المحلي إلى الخدمات المصرفية الاستهلاكية والخاصة والخدمات المصرفية للشركات والأعمال المصرفية الاستثمارية وإدارة الأصول والخدمات المصرفية الإسلامية ومركز المجموعة. يتم تصنيف كافة العمليات خارج الكويت كقطاع دولي. تعالج الإدارة عمليات هذه القطاعات بشكل منفصل لأغراض اتخاذ القرار وتوزيع الموارد وتقييم الأداء.

الخدمات المصرفية الاستهلاكية والخاصة

يقدم قطاع الخدمات المصرفية الاستهلاكية مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للأفراد. تتضمن مجموعة المنتجات القروض الاستهلاكية والبطاقات الائتمانية والودائع وتحويل العملات الأجنبية والخدمات الأخرى المتعلقة بالفروع. كما يقدم قطاع الخدمات المصرفية الخاصة مجموعة شاملة من الخدمات المصرفية المبتكرة إلى العملاء الأفراد والمؤسسات ذوي الملاءة المالية المرتفعة.

الخدمات المصرفية للشركات

يقدم قطاع الخدمات المصرفية للشركات منتجات وخدمات شاملة للعملاء أصحاب الأعمال والشركات بما في ذلك الإقراض والودائع والتمويل التجاري وتحويل العملات الأجنبية والخدمات الاستشارية.

الخدمات المصرفية الاستثمارية وإدارة الأصول

يقدم قطاع الخدمات المصرفية الاستثمارية مجموعة كاملة من خدمات استشارات السوق الرأسمالي والخدمات التنفيذية له. تتضمن أنشطة إدارة الأصول إدارة الثروات وإدارة الأصول وأنشطة الأمانة والوساطة والأبحاث.

الخدمات المصرفية الإسلامية

تمثل الخدمات المصرفية الإسلامية النتائج المالية لبنك بوبيان ش.م.ك.ع، وهو شركة تابعة للمجموعة تعمل في مجال الخدمات المصرفية الإسلامية.

مركز المجموعة

يتضمن مركز المجموعة الخزينة والاستثمارات وأنشطة المجموعة المحددة الأخرى. تقدم الخزينة مجموعة شاملة من خدمات الخزينة والمنتجات لعملائها، وهي مسؤولة عن إدارة مخاطر السيولة ومخاطر السوق للبنك. ويتضمن مركز المجموعة أي أنشطة أخرى فيما يتعلق بتسعير التحويلات والتوزيعات بين القطاعات.

الدولي

يضم القطاع الدولي كافة الفروع والشركات التابعة والشركات الزميلة خارج الكويت.

يبين الجدول التالي معلومات عن صافي إيرادات التشغيل وربح الفترة وإجمالي الموجودات وإجمالي المطلوبات المتعلقة بقطاعات الأعمال للمجموعة:

30 سبتمبر 2018

	الخدمات المصرفية والاستهلاكية والخاصة	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الاستثمارية وإدارة الأصول	الخدمات المصرفية الإسلامية	مركز المجموعة	الدولي	المجموع
	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
التسعة أشهر							
صافي إيرادات التشغيل	208,136	138,891	22,207	108,526	28,619	155,419	661,798
ربح (خسارة) الفترة	125,284	31,035	13,537	40,413	(7,297)	86,640	289,612
إجمالي الموجودات	4,552,079	5,107,170	59,260	4,253,123	3,208,557	9,945,527	27,125,716
إجمالي المطلوبات	4,910,299	2,563,340	8,083	3,779,355	1,210,423	11,014,812	23,486,312

مجموعة بنك الكويت الوطني

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 سبتمبر 2018 (غير مدققة)

8- تحليل القطاعات (تتمة)

30 سبتمبر 2017

المجموع ألف دينار كويتي	الدولي ألف دينار كويتي	مركز المجموعة ألف دينار كويتي	الخدمات			الخدمات المصرفية والخاصة ألف دينار كويتي
			الخدمات المصرفية الإسلامية ألف دينار كويتي	الخدمات الاستثمارية وإدارة الأصول ألف دينار كويتي	الخدمات المصرفية للشركات ألف دينار كويتي	
التسعة أشهر						
صافي إيرادات التشغيل						
609,894	134,706	24,152	94,386	20,147	143,441	193,062
ربح (خسارة) الفترة						
252,525	72,798	(75,706)	34,001	11,378	99,976	110,078
25,668,933	8,812,132	3,073,999	3,829,996	70,545	5,520,642	4,361,619
22,187,688	9,866,109	2,055,877	3,387,489	21,145	2,307,082	4,549,986

9- التزامات ومطلوبات محتملة

30 سبتمبر 2017 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2017 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2018 ألف دينار كويتي
195,373	144,001	272,805
326,754	328,943	435,064
3,603,661	3,755,718	3,748,283
4,125,788	4,228,662	4,456,152

التزامات نيابة عن العملاء ترتبط بها التزامات مماثلة من قبلهم:

195,373	144,001	272,805
326,754	328,943	435,064
3,603,661	3,755,718	3,748,283
4,125,788	4,228,662	4,456,152

إن الالتزامات غير القابلة للإلغاء لتقديم تسهيلات ائتمانية تبلغ 648,265 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2017: 713,129 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: 712,984 ألف دينار كويتي). يتضمن هذا البند التزامات لتقديم تسهيلات ائتمانية غير قابلة للإلغاء على مدى فترة التسهيلات أو يتم إلغاؤها فقط استجابة لتغير مادي عكسي.

تعرض المجموعة ضمن المسار الطبيعي للأعمال لمخاطر التزامات ائتمان متنوعة غير مباشرة، ومع أنها لم تنعكس في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع إلا أنها تخضع لمعايير منح الائتمان العادية وللضوابط المالية وإجراءات المراقبة.

إن هذه الالتزامات الائتمانية لا تمثل بالضرورة احتياجات نقدية مستقبلية، نظراً لأن الكثير من هذه الالتزامات سوف تنتهي صلاحيتها أو يتم إنهاء عقودها دون أن يتم تمويلها. إن خسائر الائتمان، إن وجدت، والتي ربما تنتج من تلك الالتزامات لا يتوقع أن تكون جوهرية.

كان لدى المجموعة التزامات فيما يتعلق بالإنفاق الرأسمالي بمبلغ 40,294 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2017: 60,019 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: 64,948 ألف دينار كويتي).

مجموعة بنك الكويت الوطني

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 سبتمبر 2018 (غير مدققة)

10 - تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية و

يوضح الجدول التالي مطابقة قوائم التصنيف والقياس الأصلية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 ووفيات التصنيف والقياس الجديدة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية و للموجودات المالية لدى المجموعة باستثناء قروض وسلف وتمويل إسلامي للعملاء كما في 1 يناير 2018.

التصنيف الجديدة المدرجة بالفئات طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية و ألف دينار كويتي	إعادة تصنيف/ قياس ألف دينار كويتي	إعادة قياس خسائر الائتمان المتوقعة ألف دينار كويتي	القيمة الأصلية المدرجة بالفئات طبقاً للمعيار المحاسبية الدولي 39 ألف دينار كويتي	التصنيف الجديد طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية و	التصنيف الأصلي طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39	موجودات مالية تقد ودائع بإشعارات قصيرة الأجل ودائع لدى البنوك سندات بنك الكويت المركزي سندات خزينة حكومة الكويت سندات خزينة حكومة الكويت استثمارات في أسهم
2,743,245	=	(395)	2,743,640	بالتكلفة المطلقة	قروض ومدفنين	
2,487,697	-	(491)	2,488,188	بالتكلفة المطلقة	قروض ومدفنين	
655,578	=	(13)	655,591	بالتكلفة المطلقة	محتفظ بها حتى الاستحقاق	
919,146	=	(72)	919,218	بالتكلفة المطلقة	محتفظ بها حتى الاستحقاق	
155,996	(985)	(12)	156,993	بالتكلفة المطلقة	متاحة للبيع	
2,167,749	=	=	2,167,749	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	متاحة للبيع	أوراق دين مالية
770,532	(73)	(24,494)	795,099	بالتكلفة المطلقة	متاحة للبيع	أوراق دين مالية
136,853	=	(1,640)	138,493	بالتكلفة المطلقة	محتفظ بها حتى الاستحقاق	أوراق دين مالية
36,275	=	=	36,275	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	متاحة للبيع	أسهم
3,477	=	=	3,477	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مدرجة بالأرباح أو الخسائر	أسهم
170,998	(974)	=	171,972	الأرباح أو الخسائر	متاحة للبيع	أوراق مالية واستثمارات أخرى
35,931	=	=	35,931	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	أوراق مالية واستثمارات أخرى
27,680	=	=	27,680	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	موجودات مشتقة
134,882	-	-	134,882	بالتكلفة المطلقة	قروض ومدفنين	موجودات مالية أخرى
10,446,039	(2,032)	(27,117)	10,475,188			

10 - تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 (تتمة)

لم يؤد تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى أي تغيير في تصنيف وقياس القروض والسلف والتمويل الإسلامي للعملاء وتدرج القروض والسلف والتمويل الإسلامي للعملاء بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلية ناقصاً أي مبالغ مشطوبة والمخصص المحتسب لانخفاض القيمة. يستند المخصص المحتسب لانخفاض القيمة إلى متطلبات بنك الكويت المركزي لاحتساب المخصصات.

يطابق الجدول التالي مخصصات انخفاض القيمة الختامية للموجودات المالية باستثناء القروض والسلف والتمويل الإسلامي للعملاء والمحددة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 كما في 31 ديسمبر 2017 مع مخصصات خسائر الائتمان المتوقعة الافتتاحية المحددة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 كما في 1 يناير 2018.

مخصصات انخفاض القيمة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 في 31 ديسمبر 2017	إعادة القياس	خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 في 1 يناير 2018
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	26,134	26,134
-	7,072	7,072
-	983	983
-	34,189	34,189

استثمارات في أوراق دين مالية مقاسة بالتكلفة لمطفأة
استثمارات في أوراق دين مالية مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
موجودات مالية أخرى مقاسة بالتكلفة المطفأة

إجمالي خسائر الائتمان المتوقعة

إن مخصص خسائر الائتمان المتوقعة المحمل للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018 ليس جوهرياً ويدرج ضمن خسائر الانخفاض في القيمة الأخرى في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

يحلل الجدول التالي التأثير عند الانتقال إلى تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 على الاحتياطي والأرباح المرحلة

التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة	الأرباح المرحلة	حقوق الملكية الخاصة بالمساهمين	الحصص غير المسيطرة	إجمالي حقوق الملكية
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
49,479	1,252,044	3,029,391	321,010	3,561,101
(1,047)	-	(1,047)	(11)	(1,058)
(2,513)	1,539	(974)	-	(974)
(8,022)	8,022	-	-	-
6,964	(33,988)	(27,024)	(93)	(27,117)
(4,618)	(24,427)	(29,045)	(104)	(29,149)
44,861	1,227,617	3,000,346	320,906	3,531,952

الرصيد الختامي وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 (31 ديسمبر 2017)

إعادة التصنيف

استثمارات في أوراق دين مالية من المتاحة للبيع إلى المدرجة بالتكلفة المطفأة

أسهم واستثمارات أخرى من المتاحة للبيع إلى المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

أسهم من المتاحة للبيع إلى المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

تحقق خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9

التأثير عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9

الرصيد الافتتاحي وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 (1 يناير 2018)

11- القيمة العادلة للأدوات المالية

تستند القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية المتداولة في أسواق نشطة إلى أسعار السوق المعروضة أو الأسعار التي يحددها المتداولون في عروض الأسعار. بالنسبة لكافة الأدوات المالية الأخرى، تحدد المجموعة القيمة العادلة باستخدام أساليب التقييم.

تقوم المجموعة بقياس القيمة العادلة باستخدام الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة التالي، الذي يعكس أهمية المدخلات المستخدمة في تحديد هذه القياسات:

المستوى 1: أسعار (غير معدلة) معلنه في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة.

المستوى 2: مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدرجة ضمن المستوى 1 وهي معلنه إما بصورة مباشرة (أي كأسعار) أو بصورة غير مباشرة (مشتقة من الأسعار). تتضمن هذه الفئة الأدوات التي تم تقييمها باستخدام الأسعار المعلنة لأدوات مماثلة أو مشابهة في سوق يعتبر غير نشط إلى حد ما أو أساليب تقييم أخرى يكون جميع مدخلاتها ملحوظة بصورة جوهرية من بيانات السوق. تتضمن أوراق الدين المالية المتضمنة في هذه الفئة أدوات الدين السيادية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا.

المستوى 3: أساليب التقييم التي تستخدم مدخلات لها تأثير كبير على القيمة العادلة المسجلة ولا تستند إلى البيانات المعروضة في السوق.

يبين الجدول التالي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة للأدوات المالية للمجموعة المسجلة بالقيمة العادلة:

30 سبتمبر 2018				
المجموع ألف دينار كويتي	المستوى 3 ألف دينار كويتي	المستوى 2 ألف دينار كويتي	المستوى 1 ألف دينار كويتي	
2,499,249	14,000	348,393	2,136,856	أوراق دين مالية
195,521	86,831	58,147	50,543	أسهم واستثمارات أخرى
<u>2,694,770</u>	<u>100,831</u>	<u>406,540</u>	<u>2,187,399</u>	
<u>34,536</u>	-	<u>34,536</u>	-	الأدوات المالية المشتقة (إيضاح 12)
31 ديسمبر 2017				
المجموع ألف دينار كويتي	المستوى 3 ألف دينار كويتي	المستوى 2 ألف دينار كويتي	المستوى 1 ألف دينار كويتي	
3,119,841	14,377	1,030,534	2,074,930	أوراق دين مالية
247,160	65,487	122,844	58,829	أسهم واستثمارات أخرى
<u>3,367,001</u>	<u>79,864</u>	<u>1,153,378</u>	<u>2,133,759</u>	
<u>(26,443)</u>	-	<u>(26,443)</u>	-	الأدوات المالية المشتقة (إيضاح 12)
30 سبتمبر 2017				
المجموع ألف دينار كويتي	المستوى 3 ألف دينار كويتي	المستوى 2 ألف دينار كويتي	المستوى 1 ألف دينار كويتي	
3,049,763	14,378	1,002,974	2,032,411	أوراق دين مالية
220,844	66,858	82,876	71,110	أسهم واستثمارات أخرى
<u>3,270,607</u>	<u>81,236</u>	<u>1,085,850</u>	<u>2,103,521</u>	
<u>(29,775)</u>	-	<u>(29,775)</u>	-	الأدوات المالية المشتقة (إيضاح 12)

11- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

يحلل الجدول التالي الحركة في المستوى 3 والإيرادات (الفوائد وتوزيعات الأرباح والأرباح المحققة/ غير المحققة) المتوقعة خلال الفترات.

صافي الأرباح (الخسائر) في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع ألف دينار كويتي	الحركات في أسعار صرف العملات الأجنبية ألف دينار كويتي	بيع / استرداد ألف دينار كويتي	إضافات ألف دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 1 يناير 2018 ألف دينار كويتي	أوراق دين مالية وأسهم واستثمارات أخرى
14,000	2	(379)	-	-	14,377	
(1,852)	127	(3,497)	28,268	(3,554)	65,487	
(1,136)	129	(3,876)	28,268	(3,554)	79,864	

صافي الأرباح في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع ألف دينار كويتي	الحركات في أسعار صرف العملات الأجنبية ألف دينار كويتي	بيع / استرداد ألف دينار كويتي	إضافات ألف دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 1 يناير 2017 ألف دينار كويتي	أوراق دين مالية وأسهم واستثمارات أخرى
14,378	(9)	(378)	-	-	14,765	
4,101	(406)	(5,336)	1,576	(758)	71,782	
4,799	(415)	(5,714)	1,576	(758)	86,547	

12- الأدوات المالية المشتقة

إن الأدوات المالية المشتقة هي أدوات مالية تتحدد قيمتها بالرجوع إلى أسعار الفائدة أو أسعار صرف العملات الأجنبية أو مؤشر الأسعار أو معدلات وتصنيفات الائتمان أو مؤشر الائتمان. تمثل المبالغ الاسمية الأصلية فقط المبالغ التي يطبق عليها نسبة أو سعر لتحديد مبالغ التدفقات النقدية التي سيتم تبادلها، وهي لا تمثل الربح أو الخسارة المحتملة المتعلقة بمخاطر السوق أو الائتمان التي تتسم بها تلك الأدوات.

تدرج الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المجمع. تمثل القيمة العادلة الموجبة تكلفة استبدال كافة المعاملات بقيمة عادلة لصالح المجموعة إذا تم إنهاء الحقوق والالتزامات الناتجة من تلك الأدوات في معاملة سوق منظمة في تاريخ التقارير المالية. تقتصر مخاطر الائتمان المتعلقة بالأدوات المالية المشتقة على القيمة العادلة الموجبة للأدوات. تمثل القيمة العادلة السالبة تكلفة قيام الأطراف المقابلة للمجموعة باستبدال كافة معاملاتهم مع المجموعة.

تتعامل المجموعة في مبادلات أسعار الفائدة التبادلية لإدارة مخاطر أسعار الفائدة على موجوداتها ومطلوباتها التي تحمل فائدة، وتقديم حلول إدارة مخاطر أسعار الفائدة للعملاء. وكذلك تتعامل المجموعة بعقود تحويل العملات الأجنبية الأجلة للعملاء ولإدارة مراكز العملات الأجنبية والتدفقات النقدية لديها.

يتم الإفصاح عن مبادلات أسعار الفائدة المستخدمة لتغطية التغير في القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لدى المجموعة والمؤهلة كأدوات تغطية فعالة "محتفظ بها كتغطية للقيمة العادلة". ويتم تنفيذ عقود مبادلات أسعار الفائدة الأخرى وتحويل العملات الأجنبية الأجلة للعملاء أو تستخدم لغرض التغطية ولكنها لا تفي بالمعايير المؤهلة لمحاسبة التغطية. يتم تغطية التعرض للمخاطر للأدوات المالية المشتقة للعملاء من خلال الدخول في معاملات مقابلة (مسندة معاملات مماثلة) مع أطراف مقابلة أو من خلال المعاملات الأخرى لتقليل المخاطر.

12- الأدوات المالية المشتقة (تتمة)

مبادلات أسعار الفائدة

إن مبادلات أسعار الفائدة هي عبارة عن اتفاقيات تعاقدية بين طرفين مقابلين لتبادل مدفوعات فوائد استناداً إلى مبلغ أساسي محدد لفترة زمنية معينة. في مبادلات أسعار الفائدة لكافة العملات، تقوم المجموعة بمبادلة دفعات الفوائد بعملتين مختلفتين على مبلغ أساسي محدد لفترة زمنية محددة كما تقوم بمبادلة المبالغ الرئيسية المحددة بعملتين مختلفتين في بداية العقد وتقوم بإعادة مبادلة المبالغ الأساسية عند الاستحقاق.

عقود تحويل العملات الأجنبية الآجلة

إن عقود تحويل العملات الأجنبية الآجلة هي اتفاقيات تعاقدية لشراء أو بيع عملات أجنبية بسعر محدد وفي تاريخ مستقبلي محدد.

فيما يلي ملخص القيمة العادلة للأدوات المالية المشتقة المدرجة في السجلات المالية بالإضافة إلى القيمة الاسمية لها:

30 سبتمبر 2017			31 ديسمبر 2017 (مدققة)			30 سبتمبر 2018		
القيمة العادلة	القيمة العادلة	القيمة الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة	القيمة الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة	القيمة الاسمية
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
1,947,707	40,989	13,237	1,947,427	37,845	20,989	2,184,312	29,719	60,852
90,324	977	1,031	91,050	926	962	88,415	475	501
1,883,706	13,358	11,281	2,171,714	15,352	5,729	2,493,949	4,512	7,889
3,921,737	55,324	25,549	4,210,191	54,123	27,680	4,766,676	34,706	69,242

مبادلات أسعار
الفائدة (محتفظ
بها كتغطية
للقيمة العادلة)
مبادلات أسعار
الفائدة (أخرى)
عقود تحويل
العملات
الأجنبية الآجلة

إن صافي القيمة العادلة لمبادلات أسعار الفائدة المحتفظ بها كتغطية للقيمة العادلة كانت موجبة بمبلغ 31,133 ألف دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2018 (31 ديسمبر 2017: سالبة بمبلغ 16,856 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: سالبة بمبلغ 27,752 ألف دينار كويتي). بلغت الخسارة من الموجودات المالية ذات الإيرادات الثابتة المغطاة 216 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2017: ربح بمبلغ 41,534 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: ربح بمبلغ 53,069 ألف دينار كويتي).

مجموعة بنك الكويت الوطني

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكتتبة المجمعة
30 سبتمبر 2018 (غير مدققة)

13 - معاملات مع أطراف ذات علاقة

تتضمن الأطراف ذات علاقة أعضاء مجلس الإدارة والموظفين التنفيذيين بالبنك وأفراد عائلاتهم من الدرجة الأولى والشركات الأولى والشركاء الذين تخضع لسيطرتهم أو أفراد عائلاتهم من الدرجة الأولى وشركات زبينة للمجموعة. كان بعض الأطراف ذات علاقة عملاء للمجموعة ضمن النشاط الطبيعي، إن مثل تلك المعاملات قد تمت بنفس الشروط الأساسية بما في ذلك أسعار الفائدة والضمانات كذلك السائدة في نفس الوقت بالنسبة لعمليات مماثلة لها مع أطراف غير ذات علاقة ولم تتضمن أكثر من قدر طبيعي من المخاطر. وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي المتعلقة بالتعرض إلى أعضاء مجلس الإدارة والأطراف ذات علاقة فإن تلك التعرض مكفولة بضمانات ملموسة.

إن تفاصيل حصص الأطراف ذات علاقة هي كما يلي:

الطرف	عدد الأطراف ذات العلاقة						عدد أعضاء مجلس الإدارة أو الموظفين التنفيذيين					
	30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	30 سبتمبر 2017	
ديزل كويتي	165,725	125,328	116,695	17	15	16	3	3	3	3	3	أعضاء مجلس الإدارة
ديزل كويتي	25,389	21,508	26,198	12	12	10	-	-	-	-	-	قروض (مضمونة)
ديزل كويتي	32,398	37,184	43,186	12	12	11	8	7	7	5	5	مطلوبات محتملة
ديزل كويتي	324,909	278,512	305,550	68	69	68	9	9	9	9	9	بطاقات ائتمان
ديزل كويتي	4,460	5,864	3,614	15	14	16	3	3	3	3	3	ودائع
ديزل كويتي	68	100	116	15	14	16	3	3	3	3	3	ضمان مقابل تسهيلات ائتمانية
ديزل كويتي	20	23	4	15	14	16	3	3	3	3	3	إيرادات فواتر وأتعاب
ديزل كويتي	2,591	2,795	2,213	3	6	2	4	4	4	4	4	مصروفات فواتر
ديزل كويتي	2	2	2	-	-	-	4	4	4	4	4	موظفون تنفيذيون
ديزل كويتي	75	47	48	4	2	2	12	12	12	13	13	قروض
ديزل كويتي	4,644	3,782	4,775	34	31	33	13	13	13	13	13	الترامات محتملة
ديزل كويتي	74	100	77	34	31	33	13	13	13	13	13	بطاقات ائتمان
ديزل كويتي	-	5	40	34	31	33	13	13	13	13	13	ودائع
ديزل كويتي	-	5	40	34	31	33	13	13	13	13	13	إيرادات فواتر وأتعاب
ديزل كويتي	-	5	40	34	31	33	13	13	13	13	13	مصروفات فواتر

13 - معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

إن تفاصيل المدفوعات لموظفي الإدارة العليا هي كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,679	5,825	1,925	1,957	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
444	322	161	56	مكافآت نهاية الخدمة
549	870	234	381	المدفوعات بالأسهم
<u>6,672</u>	<u>7,017</u>	<u>2,320</u>	<u>2,394</u>	